
  

 

  
Il Rettore     

VISTO l’art. 2, c. 1 della legge del 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari”;  
  

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e, in particolare, l’art. 9;  
  

VISTO il D.M. 26 maggio 2009, n. 86 “Regolamento concernente la definizione dei criteri e livelli di 
qualità cui si adegua l'insegnamento del restauro, nonché delle modalità di accreditamento, dei 
requisiti minimi organizzativi e di funzionamento dei soggetti che impartiscono tale insegnamento, 
delle modalità della vigilanza sullo svolgimento delle attività didattiche e dell'esame finale, del titolo 
accademico rilasciato a seguito del superamento di detto esame, ai sensi dell'articolo 29, commi 8 e 
9, del Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
  

VISTO il D.I. (MIBACT-MIUR) 26 maggio 2009, n. 87  “Regolamento concernente la definizione dei 
criteri e livelli di qualità cui si adegua l'insegnamento del Restauro, nonché delle modalità di 
accreditamento, dei requisiti minimi, organizzativi e di funzionamento dei soggetti che impartiscono 
tale insegnamento, delle modalità della vigilanza sullo svolgimento delle attività didattiche e 
dell'esame finale, del titolo accademico rilasciato a seguito del superamento di detto esame, ai sensi 
dell'art. 29, c. 8-9, del codice dei beni culturali del paesaggio”;  
  

VISTO il D.I. (MIBACT-MIUR) 2 marzo 2011 “Definizione della classe di laurea magistrale a ciclo unico 

in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali – LMR/02”, con il quale è stata istituita la laurea 

magistrale a ciclo unico abilitante per il Restauro;  
  

VISTO il Regolamento didattico d’Ateneo – Parte generale emanato con il Decreto rettorale 16 ottobre 
2012, n. 823, e da ultimo modificato con il Decreto rettorale 23 novembre 2023, n. 545; 
 
VISTO il Decreto rettorale 18 luglio /2024, n. 363, con il quale è stata indetta la procedura selettiva per 
l'ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico, a numero programmato, in “Conservazione e 
Restauro dei Beni Culturali” (classe LMR/02), abilitante alla professione di “Restauratore dei Beni 
Culturali”, articolato nei percorsi formativi professionalizzanti PFP1 Materiali lapidei e derivati; superfici 
decorate dell’architettura e PFP2 Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile. Manufatti scolpiti in 
legno. Arredi e strutture lignee Manufatti in materiali sintetici lavorati, assemblati e/o dipinti, per un 
contingente di n. 10 posti ripartiti in uguale misura tra i suddetti percorsi (scadenza ore 18:00 del 
10/09/2024); 
 
VISTO il Decreto rettorale del 10/09/1024, n. 427, con il quale è stata disposta la proroga del termine di 
scadenza del bando di concorso fino alle ore 18:00 del 18 settembre 2024; 
 
VISTO il Decreto Rettorale del 19 settembre 2024, n. 448, con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice incaricata dell’espletamento della selezione pubblica di ammissione al 



  

2  

  

corso di laurea magistrale a ciclo unico in “Conservazione e restauro dei beni culturali” (Classe 
LMR/02)”, a.a. 2024/2025;  
  

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice (prove di ammissione svoltesi nei giorni 25, 26 

e 27 settembre 2024);  
  

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale;  
  

DECRETA  
  

Art. 1  
  

1. Sono approvati gli atti della procedura selettiva per l’ammissione al corso di laurea magistrale a 
ciclo unico, a numero programmato, in “Conservazione e restauro dei beni culturali” (Classe LMR/02), 
abilitante alla professione di “Restauratore dei Beni Culturali”, a.a. 2024/25.  

  

Art. 2  
  

1. Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per percorso formativo, formulate dalla 

Commissione giudicatrice, per l’ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico, a numero 

programmato, in “Conservazione e restauro dei beni culturali”, (Classe LMR/02), a.a. 2024/2025: 
Percorso PFP1: n. 5 posti  

Pos. Candidati 1^ prova 2^ prova 3^ prova Totale punti 

1 PULCINI LUCA 8 7,50 8,10 23,95 

2 FAIS CAMILLA 6,75 7,35 7,50 21,60 

3 BIANCHI SARA 7,25 7,20 7 21,45 

4 MARAVIGNA ANDREA 7,50 5 6,75 19,25 
 
Percorso PFP2: n. 5 posti  

Pos. Candidati 1^ prova 2^ prova 3^ prova Totale punti 

1 AURIEMMA LEONARDO 8 8 7,25 23,25 

2 CESARINI CHIARA WANDA 7 7 6,90 21,60 

3 FERRI DOMIZIANA 8 7,35 6,20 21,55 

4 CANNUCCIARI RIVERO SARA 7 6,20 7,35 20,55 

5 DONINI MARTINA 6,50 7,60 6 20,10 

6 PALLADINO MARTA 7,20 6,85 6 20,05 

7 GIANNINI GIADA 6,75 5,85 6,20 18,80 
 



  

3  

  

Art. 3  
  

1. Con riserva dell’accertamento dei requisiti richiesti per l’ammissione al corso, sono ammessi al 

primo anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico, a numero programmato, in “Conservazione 

e restauro dei beni culturali” (Classe LMR/02), a.a. 2024/2025, i seguenti candidati:  
Percorso PFP1: n. 5 posti  

Pos. Candidati Luogo e data di nascita Totale punti 

1 PULCINI LUCA Roma, 15/02/2005 23,95 

2 FAIS CAMILLA Viterbo, 23/05/2001 21,60 

3 BIANCHI SARA Roma, 31/07/2005 21,45 

4 MARAVIGNA ANDREA Roma, 01/06/2001 19,25 
 
Percorso PFP2: n. 5 posti  

Pos. Candidati Luogo e data di nascita Totale punti 

1 AURIEMMA LEONARDO Tarquinia (VT), 07/09/2004 23,25 

2 CESARINI CHIARA WANDA Tarquinia (VT), 27/06/2005 21,60 

3 FERRI DOMIZIANA Tarquinia (VT), 23/11/1999 21,55 

4 CANNUCCIARI RIVERO SARA Barcellona (E), 23/05/1997 20,55 

5 DONINI MARTINA Roma, 16/09/2005 20,10 
 

Art. 4  
  

1. Gli studenti iscritti ad altri corsi di laurea dell’Università degli Studi della Tuscia o di altri Atenei, 

che sono stati ammessi al corso, saranno iscritti al primo anno di corso.  

Il Consiglio di corso di studio valuterà il riconoscimento dei crediti formativi acquisiti nel corso di 

studio di provenienza in conformità a quanto stabilito dal Regolamento didattico del corso (art. 4 del 

bando di concorso).  
2. i candidati idonei non vincitori del profilo PFP2, previa apposita richiesta da inviare all’indirizzo 

offertaformativa@unitus.it, possono chiedere, rispettando l’ordine di graduatoria del proprio profilo, di 

essere immatricolati sul posto disponibile per il percorso PFP1, entro tre giorni dalla data di pubblicazione del 

presente decreto. 

 
Art. 5  

  

1. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo informatico di Ateneo e nella pagina web del corso di 
studio all’indirizzo .  
  

                    IL RETTORE  

                       Prof. Stefano Ubertini   

mailto:offertaformativa@unitus.it
https://www.unitus.it/corsi/corsi-di-laurea-magistrale-a-ciclo-unico/conservazione-e-restauro-dei-beni-culturali/
http://www.unitus.it/it/unitus/immatricolazioni-iscrizioni/articolo/test-di-ingresso-in-conservazione-e-restauro-dei-beni-culturali

		2024-09-30T14:09:46+0000
	UBERTINI STEFANO




